



# KURJER WARSZAWSKI.

Dnia 20 Stycznia 1869.

Środa.

Dnia 8 (20) Stycznia 1869.

Rano zimna st: 8, w połud: z st: 5  
Wysokość wody st: 2 c. 11 (przybywa)

Stan barometru:  
na stałą pogodę.

Wschód Słońca g. 8 m. 0  
Zachód „ „ 4 „ 29

Jutro, Śtej Agnieszki Panny M.

Prenumerata Kurjera Warszawskiego, wynosi: w Warszawie rocznie rs. 4 kop: 80; półrocznie rs. 2 kop: 40; kwartalnie rs. 1 kop: 20; miesięcznie kop: 40; za odosłowanie do domu, dopłaca się kop: 5 na miesiąc. Numer pojedynczy w Kantorze Redakcji kop: 5. Na prowincji i w Cesarstwie, rocznie rs. 8; półrocznie rs. 4; kwartalnie rs. 2.

**Adress Redakcji Kurjera Warszawskiego: Plac Teatralny, N° 473 c., dom W. L. Zabłockiej.**

— Nabożeństwo odpustowe na cześć Śtej Agnieszki odprawiać się będzie w kościołach: Śgo Ducha przy ulicy Freta i Śtej Trójcy na Solcu.

— Najjaśniejszy Pan, na przedstawienie Jenerał-Feldmarszałka Namiestnika, przez Najwyższy ukaz z 14go grudnia 1868 r., Najmiłościwiej raczył nadać godność kamerjunkra Dworu Cesarzkiego, zaliczonego do kancelarji komitetu w Królestwie Polskiem, sekretarzowi gubernjalnemu Janowi *Bartolomei*, który brał udział w pracach kommissji dla zebrania i wydrukowania, obowiązujących w kraju tutejszym przepisów administracyjnych. (Dz. War.)

— Departament interessów wewnętrznych w Ministerjum spraw zagranicznych, odezwą z dnia 7go grudnia r. z. za Nrem 8572, zawiadomił JW. Jenerał-Feldmarszałka Królestwa, że Najjaśniejszy Pan, Najwyżej rozkazać raczył: uznawać Radcę Legacji Barona Ernesta *von Brenera-Felzacha*, jako Konsula Jeneralnego Austrjackiego w Warszawie. (G. Polic.)

— *Magistrat miasta Warszawy* zawiadamia kontrybuentów wnoszących do Kass Magistratu podatki gruntowe i opłaty osobiste od procederów, iż pobór tychże należności z powodu rewizji pomienionych Kass Miejskich za cały rok 1868, na czas od dnia 8 (20) Stycznia do włącznie dnia 18 (30) Stycznia 1869 roku, jak również i egzekucje onych przez tenże czas wstrzymane zostają. — P. o. Prezydenta, Jeneralnego Sztabu Jenerał-Major *Witkowski*. — Naczelnik Kancelarji, *Zdzitowiecki*.

— *W rozkazie Ober-Policmajstra do Policji wykonawczej* za Nr 2 wydanym, zamieszczono: szybkie stłumienie pożaru, powstałego w dniu 1 (13) b. m. o godzinie 10 rano, z domu drewnianego pod Nr 1926, na ulicy Zakątnej, dotykającego ściśle do sąsiednich również drewnianych zabudowań, położonych na tak ważkich ulicach, że dowóz wody w beczkach z wielką trudnością, zaledwie mógł być dokonywany, przypisując rzadkiemu poświęceniu i energii wszystkich stopni straży ogniowej, z największą gorliwością przy pożarze działających, jak niemniej nadzwyczaj szybkemu przybyciu na miejsce wypadku wszystkich części straży ogniowej, pomimo mgły zasłaniającej sygnały na czatowniach, czuje się w obowiązku wynurzyć moją wdzięczność Naczelnikowi Straży puł-

kownikowi Majewskiemu i podziękować Brandmajstrom wszystkich części; niższym zaś stopniom w ogóle, proszę oświadczyć odemnie serdeczne dzięki, tym zaś z nich, którzy przy gaszeniu pożaru więcej lub mniej mocno poranieni zostali, przeznaczam pieniądze zasiłki, a mianowicie: żołnierzowi części 2ej Feliksowi Makowskiemu, który uległ złamaniu nogi, rs. 15; żołnierzowi części 4ej Franciszkowi Kubaczewskiemu, mocno skałeczonemu, rs. 5; żołnierzom zaś części lej Józefowi Zielińskiemu i części 3ej Florjanowi Kozakowskiemu, niezbyt szkodliwie skałeczonemu po rs. 3 każdemu. Rozkaz ten polecam odczytać we wszystkich oddziałach straży, zebranych niższym stopniom. (Gaz. Polic.)

— *W rozkazie Ober-Policmajstra do Policji Wykonawczej za Nrem 7 wydanym*, zamieszczono: w skutek odniesienia się Naczelnika Warszawskiego dywizjonu żandarmów, przejście przez koszary Mirowskie osobom prywatnym, po apelu, uzbrojonym zostaje, o czem do wiadomości podaje. (Gaz. Polic.)

— *Stt* — Od Grudnia 1867 r. istnieje w Warszawie z zatwierdzenia władzy „*Stowarzyszenie wzajemnej pomocy subjektów handlowych, wyznania Mojżeszowego*.”

Ustawa rzeczoney instytucji, obejmuje 59 artykułów. Administracją stowarzyszenia stanowią: zarząd z 7miu członków, częstkowe zebranie raz na miesiąc z 20tu członków i zebranie ogólne.

Członkowie są rzeczywisci i honorowi.

Pierwsi wnoszą: do wieku lat 35 po rsr. 3 i jednorazowie po 50 kop. miesięcznie; od wieku 35 do 40 lat, jednorazowie po rs. 6, a od 40 do 45 lat po rs. 9 i po 50 kop. miesięcznie.

Honorowi członkowie uiszczają: jednorazowie po rsr. 25.

Członkami rzeczywistymi nie mogą być osoby po 40tu latach wieku.

Stowarzyszenie ma na celu: udzielać podupadłym członkom zapomogi perjodyczne miesięcznie, jednorazowe lub pożyczki (nieprzenoszące rsr. 50) na procent. Udzielać takie zapomogi wdowom i sierotom po członkach, z oddzielnej kassy „*dla wdów*” ustanowionej przy stowarzyszeniu, pośredniczyć w dostarczeniu zajęcia, członkowi pozbawionemu takowego, nie z własnej jego winy. Ustawa upoważnia zarazem po nagromadzeniu kapitału obrotowego, uiszczyć takowy na



urządzenie szkoły dla dzieci członków, ochrony dla starców i kalek i inne pożyteczne potrzeby.

Jak widzimy, stowarzyszenie ma nietylko cel humanitarny, ale i ekonomiczny, a jednak mimo to posiada w swoim gronie zaledwo 130 członków! z których, jak nas zapewniono, połowa prawie zaległa w opłatach?!

Ponieważ ustawa nie obowiązuje do ogłaszania sprawozdań, co jednak zdaniem naszym, leży w koniecznym obowiązku Zarządu, dla zachęcenia do stowarzyszenia, a wreszcie jako o przedmiocie instytucji publicznej, obchodzącej ogół,—nie możemy przeto udzielić bliższej wiadomości, o działalności tak użytecznie pomyślanej korporacji.

Niewielka wszelako liczba członków daje tylko do zrozumienia, iż zaprojektowane opłaty są za wysokie na stan subjektów handlowych, i że pp. kupcy (§ 7) wyznania mojżeszowego niezwiększyli jeszcze liczby członków honorowych przez jednorazowe wnioski. Obok tego w organizacji instytucji znajdujemy niedogodnemi częstkowe zebrania mające zachęcić znane komitety nadzorcze, gdyż członków, ludzi zajętych obowiązkami, zmusza aż 12 razy zbierać się do roku, pod karą nielegalności postanowień.

Właściwiej byłoby ustanowić delegację z kilku członków do miesięcznej rewizji kasy i sprawozdań przed ich przedstawieniem, a attrybucji resztę przelać na sam zarząd. Szybkość i prostota działania, wiele na tem zyskają, tem bardziej, że zbierające się raz co kwartał (§ 54) ogólne zebrania dostateczną pozostawiają ręką kontrolę nad działaniem zarządu.

Dla wszelkich podobnych instytucji, powtarzamy, potrzebną jest: jawność najzupełniejsza, regularność we wnoszeniu postanowionych opłat, ściśłość w wyborze członków zarządu, a w ogóle jak naszkrapulatniej-sze trzymanie się ustawy. Ogłaszanie sprawozdań szczegółowych nie tylko o dokonanych wyborach, ale i o obrocie i użyciu funduszu składkowego, wprowadza w ruch opinią publiczną, wzmacnia zaufanie do instytucji i zachęca do udziału w tak dobroczynnej sferze. Takimi sprawozdawcami najwłaściwsiymi byłyby pisma publiczne.

— C — Wśród wiru karnawałowego, dzień wczorajszy odznaczył się uroczystością muzyczną.

W Resursie Kupieckiej odbył się koncert Wieniawskiego; powiadamy Wieniawskiego, bo on był głównym motorem koncertu, na którego kanwie odwzorowały się: prześliczna gra Hermana, sumienna i pełna wyrazu gra pp. Hornziela i Goebelta.

Małutka sala resursy, ledwie pomieścić mogła zgromadzonych słuchaczy, których już same imiona Wieniawskiego i Hermana, z gwaru, wrzawy i gorączki karnawałowej ku dziedzinie muz, w krainę ducha, powiodły.

Zapisując szczegółowe wrażenia koncertu, notujem znakomite „trio“ Mendelssohna, w którym pp. Wieniawski, Hornziel i Goebelt w „allegro con fuoco“, pełnem wibracji i werwy, w prześlicznem fantazyjnym „scherzo“, gdzie mistrz technikę najeżywszy trudnościami, igra swawolnie, puszczając cugle wyobraźni, w pełnem nareszcie elegancji „finale“, dowiedli, iż i u nas prawdziwe skarby sztuki, pełną ręką zbierać można.

Dalej, wspomnieć należy, mało znaną „sonatę“ A.

Rubinstejna (fortepian i wiolocella), w której świetne „allegro“ i „allegretto“, a także „finale brilant“, uwydatniły nam mistrzowską grę pp. Wieniawskiego i Hermana, gdy obaj odbierając sobie motywy po kolei, odwzorowali wybornie rodzaj muzyki Rubinstejna i głębokość pomysłów, czyniących zaszczyt temu słynnemu kompozytorowi.

Pełen uroku „walc“ Wieniawskiego i „rapsodia węgierska“ Liszta, świetnie dopełniały całości.

A zdanie nasze musiała podzielać i publiczność zgromadzona na wczorajszym koncercie, pozostając długą chwilę po przebrzmieniu ostatnich tonów Wieniawskiego, jakby w bezwładnem oczekiwaniu, czy taż sama ręka na nowo ich nie wywoła.

— Za spokój duszy ś. p. Jana **Bęcawicza**, Rady Stanu Doktora med.; jego córek Wandy Bęcawiczowej i Amalji z Bęcawiczów **Kozmianowej**, oraz zięcia, Seweryna **Kozmiana**, odprawionem będzie dnia 22 b. m., to jest w Piątek, w Kościele Sgo Krzyża, o godz: 10ej z rana, żałobne Nabożeństwo, na które osierocona żona i matka, Kolegów zmarłego, Przyjaciół i Znajomych zaprasza. —386— (341)

— Stroskany mąż i ojciec Konopka Kl., Budow: K. R. Spraw: po stracie najlepszej żony i dzieci, jako wimieniny Agnieszki **Konopkowej**, w dniu 21 Stycznia 1869 r., o godzinie 9½ z rana, za jej duszę; oraz za duszę Artura **Konopki**, Emilji **Lebensztejnowej**, Konstantego **Górskiego**, na odprawic się mające Nabożeństwo w Kościele Sgo Ducha, w Kaplicy Matki Boskiej, uprzejmie zaprasza Przyjaciół, Kuewnych i Znajomych.

—709— (326)

— Ś. p. Felicja z Salingerów **Goldstandowa**, wdowa po niegdy Rady Handlowym i obywatelu Leonie Goldstandzie: w dniu 18 Stycznia r. b., po krótkiej słabości, życie zakończyła. Wyprowadzenie zwłok jej, odbędzie się w d. 21, we Czwartek, o godz: 1-ej z południa, z domu jej własnego Nro 796, przy ulicy Elektralnej; na które w głębokim smutku pogrążone dzieci i wnuki, Krewnych, Przyjaciół i Znajomych zapraszają. —398— (450)

— Wczoraj o godzinie 4tej po południu, odbyło się z domu Nro 412 przy ulicy Królewskiej, wyprowadzenie zwłok ś. p. Laury z Czapiejskich **Wiorogórskiej**. Poprzedzony licznym orszakiem Duchowieństwa, obrzędu eksportacji dopełnił JKs. Jakubowski; za wozem zaś unoszącym śmiertelne szczątki ś. p. Laury, postępowała stroskana córka, oraz członkowie rodziny i przyjaciele zmarłej.

— Jks. superintendent w m. Kaliszu Jan Stokman, wnuk intendenta (z dawnych czasów) b. mennicy warszawskiej, zmarł przybywszy w tych dniach z synem do tutejszego miasta. Zmarły, urodzony z Jana i Wandy Ledoux, (córci nauczyciela tańca, sprowadzonego do tutejszego kraju przez Stanisława Augusta), pierwiastkowe nauki skończył w Warszawie, przez pewien czas przebywał w korpusie kadetów w Kaliszu, zkąd przeszedł do Dorpatu na uniwersytet, gdzie ucześnieć na wydział teologiczny. Ciało zmarłego przeniesiono na cmentarz ewangelicko-augsburgski, do kaplicy miejscowej, a ostatecznie w dniu wczorajszym złożono w grobie rodzinnym. O godzinie 11-tej przed południem. Eksportował Jlny superintendent Jks. Ludwig, a liczny orszak towarzyszył pogrzebowi.



# DRUGIE RUSKIE TOWARZYSTWO UBEZPIECZENIA OD OGNIĄ;

założone w 1835 roku,

z kapitałem zakładowym całkowicie wniesionym

## RS. 1,500,000

oprócz Rezerwy, Składek i Kapitału Rezerwowego:

Podaje do publicznej wiadomości, że z dniem dzisiejszym rozpoczęło swe działania w Guberniach Królestwa Polskiego i że zamianowało Generalnymi Agentami swemi, Panów Kronenberga, Nelkenbauma et Comp: w Warszawie, którzy są upelnomocnieni do przyjmowania wszelkiego rodzaju ubezpieczenia ruchomości od ognia bez żadnego ograniczenia ze strony Rządowej Instytucji Ubezpieczeń, a to stosownie do postanowienia Komitetu Urządzającego w Królestwie Polskiem z dnia 6 (18) Września 1868 r

St. Petersburg 19 Grudnia 1868 (1 Stycznia 1869 r.)

Powołując się na powyższe ogłoszenie, zawiadamiamy, że przyjmujemy ubezpieczenia od ognia wszelkiego rodzaju ruchomości, w kantorze naszym, przy ulicy Niecałej, pod Nr 614h, w zwykłych godzinach kantorowych.

(2-3) —283—(64)

## KRONENBERG, NELKENBAUM & COMP.

### Biurowe Techniczne Informacyjne

pod firmą:

**HIRSZEL I SPÓŁKA,**

rozpoczęło swoje czynności

w Hotelu Litewskim Nr 7 przy ulicy Nowo-Senatorskiej. SS. Interesenci raczą się zgłosić tamże każdodziennie od godziny 10ej do 4ej po południu; zaś w Niedzielę i w dniu Świąteczne, od godziny 11ej do 2giej.

(4-6) —133—(19500)



**Kupiec**, który przez lat przeszło 20, zaszczytnie prowadził handel, a dziś zbiegiem okoliczności przymuszony jest zwinąć takowy,

będąc jeszcze w sile wieku, pragnąłby przyjąć obowiązek w jakim handlu lub zakładzie fabrycznym jako Magazynier, Nadzorca lub tym podobny. Bliższą informację udzieli Bióro Komisowe pod firmą M. Karczewski i Ska, pod Nr 419, obok Poczty.

(1-3) —376—(342)

W nowo otworzonym Zakładzie, wprost Cerkwi, na Pradze, pod Nr 184, w domu Wgo Sokołowskiego, od Mostu po prawej stronie, wydany będzie **BAL**, w dniu 9 (21) b. m., t. j. we Czwartek, przy doborowej Muzyce, oraz dobrane urządzone bufecie, z Przekąskami gorącymi i zimnymi, oraz doбором Trunków, po cenie przystępnej. Salon rześnisto oświetlony będzie. Cena wejścia Kop. 50 i 5 na ubogich. Zczem poleca się Szanownej Publiczności Właścicielka Zakładu— **Karolina Jonas**.

(2-2) —379—(263)

Jutro, to jest we Czwartek dnia 21-go Stycznia] danym będzie

### BAL KOSTJUMOWY,

w Apartamentach 1-go piętra Bawarskiego Hotelu przy ulicy Bednarskiej, przy rześnistem oświetleniu Salonów, na którym **Orkiestra** z 15 osób złożona pod dyрекcją P. Rybickiego grać będzie, a dla odpoczynku Szanownych gości po tańcu, został urządzone **Ogród zimowy**.

**Bufet** należycie zaopatrzone w potrawy i napoje.

(16-27) —8960—(19,049)

### Jest do sprzedania Fortepjan Wiedeński,



przeszło o pół-siodmej oktawy, za Rs. 25; oraz **PAKA** na Fortepjan w dobrym stanie. — Nowy-Swiat, Nr 18, obok Straży Ogniowej, w podwórzu, drugie drzwi na lewo, pierwsze piętro, mieszkania Nr 8

(1-2) —388—(369)

**NAUCZYCIEL**, który ukończył zupełny kurs **Uniwersytetu Dorpackiego**, i zajmował się długi czas w znacznych domach wychowaniem dzieci i śpiesznie przygotowaniem ich do zakładów naukowych, z czego ma chlubne świadectwa, pragnie otrzymać miejsce bądź w Warszawie bądź na prowincji. Przy znajomości języka polskiego i francuzkiego, wykład przedmiotów może być w językach ruskim lub niemieckim. Wiadomość można powziąć w Hotelu Europejskim, Nr 98, od godziny 8 do 12 z rana. (1-3) —159—(228)

## OSTRYGI

**Ostendzkie i Holsztyńskie**, codzień świeże w Handlu

**Ant. Stępkowskiego.**

(69-0) —7056—(15761)



Z powodu wyjazdu jest do odstąpienia w każdym czasie **SKLEP** Wiktuałów, Korzenny, Mydła, Świec oraz Dystrybucja i Materiały Piśmienne z Kantorem pism periodycznych i wszelkimi utensyljami, kompletnie zaopatrzone, w miejscu odpowiedniem zakładowi.

Wiadomość na miejscu, ulica Żórawia, Nr 1618d, no- wy Nr 25. (3-5) —278—(114)

Ktoby miał do zbycia kilka

### Szkieletów Ludzkich,

raczy się zgłosić do Księgarni A. Lewińskiego, ulica Miodowa Nr 497, pod filarami. (3-3) —302—(154)



W dniu 19tym Stycznia, w Sądzie Apelacyjnym, zginął **PIESEK** czarny, uszy i ogon obcięte, z Obrózką na szyi, rassy Pinczer. Upraszają się Łaskawego Znalazcy o odprowadzenie takowego pod Nr 420, ulica Trębacka, na 2gie piętro, za nagrodą przyzwoitą. (1-1) —406—(340)



